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Anotace

PAVLIŠ, Milan. Fotbal jako způsob trávení volného času chlapců na základních školách

v Hradci Králové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016.

68 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou volného času chlapců se zaměřením na

fotbal. v teoretické části práce jsou nejprve vymezeny základní pojmy související s oblastí

volného času, následují kapitoly věnované sportu s důrazem na výchovu ke sportu v rodině

a na základních školách s rozšířenou výukou tělesné výchovy ve sportovních třídách. Poslední

kapitola teoretické části práce představuje fotbal jako sportovní pohybovou aktivitu a jako hru

obecně.

Empirická část práce je zaměřena na výzkumné šetření, ve kterém jsou pomocí

dotazníkové metody zjišťovány údaje od hráčů z fotbalových oddílů, zda existují rozdíly ve

způsobu trávení volného času mezi chlapci ze základních škol sportovně zaměřených proti

chlapcům z ostatních základních škol v Hradci Králové.
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Annotation

PAVLIŠ, Milan. Football as a way of leisure activity of pupils in primary schools in Hradec

Králové. Hradec Kralove Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2016. 68 s.

Bachelor thesis.

The thesis focuses on issues linked with leisure activity of pupils with emphasis on

football.

Primary concepts linked with leisure activities are defined in theoretical part of the thesis.

Following chapters are focused on sport with emphasis on education for sport in a family and

in primary schools with extended physical education in sports classes. The last chapter of the

thesis represents football as a physical activity and as a game in general.

Empirical part of the thesis is focused on survey in which players from football teams

are interviwed through questionnaires. Using the data, comparison is carried out. It is

compared whether there are any differences in how leisure time among pupils of sports-

oriented primary schools is spent than from other primary schools in Hradec Králové.
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Úvod

Volný čas zaujímá v životě jedince nezastupitelné místo zejména v období dospívání,

kdy u velké části mladé generace dochází k výrazným proměnám v hierarchii životních

hodnot a postojů. Způsob trávení volného času je jedním z významných kritérií, která

charakterizují nejen životní styl jedince, ale také životní styl rodiny, ve které vyrůstá.

v průběhu dospívání dochází k diferenciaci, specifikaci a stabilizaci volnočasových aktivit.

Vzrůstá hodnota osobní volby a angažovanosti dítěte, které je ovlivňováno nejen rodinnými

možnostmi a zvyklostmi, ale také stále více obrazem světa vrstevníků a vlastních cílů.

Bakalářská práce se zabývá problematikou volného času chlapců na vybraných

základních školách v Hradci Králové se zaměřením na fotbal. Volný čas dětí zahrnuje široké

spektrum zájmových činností a aktivit, v nichž se odrážejí subjektivní stránky jedince, jeho

potřeby, aspirace a cíle, které mají zásadní význam v celoživotní orientaci člověka. Naučit se

správně využívat volný čas, je zvlášť důležité zejména u dětí, neboť návyky efektivního

využívání volného času se utvářejí od raného dětství zejména v rodině, ve které vyrůstá

a jedinec si jejich základy nese s sebou v průběhu celého života.

Struktura bakalářské práce je tradiční, obsahuje část teoretickou a empirickou.

Teoretická část práce je orientována na výklad základních pojmů z oblasti volného

času, sportu a fotbalu. Úvodní kapitoly práce vymezují volný čas a další oblasti s ním

související, následující kapitoly jsou věnovány sportu jak z obecného pohledu, tak se

zaměřením na sportovní přípravu dětí. Poslední hlavní kapitola teoretické části práce

charakterizuje fotbal jako hru, která má sice své kořeny v dávné minulosti, ale nepřestává být

dominujícím a nejvyhledávanějším sportem převážné části mužské populace.

Empirická část práce je zaměřena na výzkumné šetření, ve kterém jsou pomocí

dotazníkové metody zjišťovány údaje od hráčů z fotbalových oddílů, zda existují rozdíly ve

způsobu trávení volného času mezi chlapci ze základních škol sportovně zaměřených proti

chlapcům z ostatních základních škol v Hradci Králové, což je také hlavním cílem této

bakalářské práce. Za tímto účelem budou stanoveny hypotézy a výzkumné otázky, které

budou syceny informacemi mapujícími oblast volného času, rodiny a fotbalu.
Ke sběru dat od respondentů bude použita nejvíce rozšířená výzkumná metoda

při kvantitativním získávání dat – dotazník. Metoda rozhovoru (interview) bude sloužit

k doplnění dílčích dat a výsledků šetření.
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Vypracování této práce předcházelo studium relevantní odborné literatury, rozhovory

s odborníky z řad pedagogických pracovníků, fotbalových trenérů a v neposlední řadě také

vlastní zkušenosti.

Tato práce by mohla sloužit k bližšímu přiblížení a objasnění problematiky volného

času chlapců v období povinné školní docházky. Zejména by mohla být přínosem pro rodiče,

kteří zvažují výběr vhodné volnočasové aktivity pro své dítě. V neposlední řadě by mohla

přinést potřebné informace pedagogickým pracovníkům, trenérům, ale i ostatním

pracovníkům uplatňujícím se v oblasti trávení volného času dětí, mládeže a dospělých.
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1 Volný čas

1.1 Charakteristika pojmu volný čas

Volný čas provází člověka od samého počátku vývoje lidské společnosti stejně tak, jak

ho provází práce. Jen díky práci jsme schopni si uvědomit význam volného času v životě

člověka. Volný čas a práce jdou spolu ruku v ruce po celá staletí vývoje lidstva a jeden bez

druhého by ztratily svůj význam. Téma volného času je v současné době vysoce aktuální,

protože u velké části dospívající generace dochází k výrazným proměnám v hierarchii

životních hodnot a postojů.

Není snadné vybrat definici vymezující tento pojem mezi mnoha autory, kteří se touto

problematikou zabývají. S bohatou charakteristikou volného času se setkáme u Veselé (36, s.

5), která uvádí vymezení volného času tak, že se z celkového časového úhrnu dne odečte

pracovní doba a některé části mimopracovní doby, což je např. čas nezbytný k cestě do práce,

k uspokojování fyziologických potřeb (spánek, příjem potravy), k vykonávání domácích prací

a k udržování hygieny. Jednoznačné není zařazení činností, jako je péče o děti, činnost ve

společenských organizacích, studium při zaměstnání apod. Četné pokusy definovat volný čas

ukazují značnou variabilitu jednotlivých významů sahajících od zdůrazňování ekonomických,

sociologických, psychologických, filozofických, pedagogických a kulturně krizových

momentů až k negaci významů takových definic.

Hofbauer (15, s. 13) definuje volný čas jako: „čas, kdy člověk nevykonává činnosti

pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti

zachovat a rozvíjet svůj život. Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po splnění pracovních

i nepracovních povinností – to je tzv. zbytková, reziduální teorie volného času rozšířená

zejména v německé literatuře. Přesnější a úplnější je však jeho charakteristika jako činnosti,

do níž člověk vstupuje s očekáváním, účastní se jí na základě svého svobodného rozhodnutí,

a která mu přináší příjemné zážitky a uspokojení.“

Vážanský (35, s. 11) uvádí negativní a pozitivní vymezení volného času, přičemž

negativně vymezený volný čas představuje zbývající dobu ze dne, která zůstala po studijně

nebo pracovně podmíněném čase, povinnostech v domácnosti a uspokojení základních

životních potřeb. Pozitivně chápaný volný čas zahrnuje volně disponibilní prostor, který by

mohl pro jedince znamenat svobodu.

S různými pohledy na problematiku volného času se setkáváme u Pávkové (23, s. 13-

14), která hovoří o volném čase jako o opaku doby nutné práce a povinností a doby nutné

k reprodukci sil. v této době si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně
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a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění. Autorka dále uvádí, že se pod termín volný

čas běžně zahrnují aktivity jako např. odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti, zájmové

vzdělávání, dobrovolná společensky prospěšná činnost i časové ztráty s těmito činnostmi

spojené. v případě dětí a mládeže do volného času nepatří vyučování a činnosti s ním spojené,

sebeobsluha, péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené s provozem rodiny,

fungováním domácnosti, výchovného zařízení, další uložené vzdělávání a jiné časové ztráty.

Do volného času se nezahrnují činnosti zabezpečující biologické potřeby člověka, jako je


[…]


Tabulka č. 19: Sportovní aktivity rodičů

Sportovní aktivity rodičů

matka otec celkem

počet % počet % počet %

ano 42 38,53 63 57,8 105 48,17

ne 67 61,47 46 42,2 113 51,83

Celkem 109 100 109 100 218 100

17. Jakými činnostmi trávíš s rodiči víkendy?

Tabulka č. 20: Společné činnosti s rodiči o víkendech

Společné činnosti s rodiči o víkendech

Činnost počet

sportovní aktivity 55

společenské hry 15

sledování TV 49

každý podle sebe 37

návštěvy u příbuzných 23

vycházky do přírody 26

kulturní akce 25

jiným způsobem 0

18. Čeho chceš ve fotbale dosáhnout?

Tabulka č. 21: Fotbalové cíle

Fotbalové cíle

počet

hrát profesionální fotbal 45

být slavným a uznávaným fotbalistou 24

stát se reprezentantem našeho státu 29

vydělávat fotbalem hodně peněz 29

udržovat se v dobré fyzické kondici 34

stát se trenérem fotbalu 11

hrát fotbal pro potěšení a zábavu 52

něco jiného 0

19. v čem vidíš největší přínos fotbalu pro svůj rozvoj? (co pro tebe fotbal znamená)?

Tabulka č. 22: Přínos fotbalu pro vlastní rozvoj

Přínos fotbalu pro vlastní rozvoj

zdokonalit fyzičku

fotbal je pro mě vším

zábava při hře

rychlost

dobrý kolektiv

kamarádství

spolupráce na hřišti i ve škole

dobré vztahy s dospělými

poznávání nových týmů na utkáních

radost z úspěchů a vítězství

20. Díky fotbalu jsem se naučil:

Tabulka č. 23: Přínos fotbalu pro respondenty

Přínos fotbalu pro respondenty

počet

rozvaha 27

správně se rozhodnout 22

zručnost 27

ohleduplnost 16

smysl pro fair play 42

být dobrým spoluhráčem 42

týmová práce 67

vytrvalost 35

Příloha E

Dotazník

Ahoj sportovče,

obracím se na Tebe s žádostí o pomoc při průzkumném šetření, které je zaměřeno na

volný čas chlapců na základních školách v Hradci Králové se zaměřením na fotbal. Rád bych

zjistil, kolik volného času máš po vyučování a jakým způsobem ho trávíš. Vyplnění dotazníku

je jednoduché: zaškrtni pravdivě z nabídky možností, popřípadě v místě teček napiš odpověď.

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Milan Pavliš

Věk: ……………

Základní škola: …………………………………………………………….

Třída: ……………………………………………

Počet sourozenců: 1 2 3 více

1. Kolik volného času máš každý den po vyučování?

1 hod. 2 hod. 3 hod. 4 hod. více

2. Myslíš si, že máš po splnění všech povinností dostatek volného času pro sebe?

ano ne

3. Čemu se nejraději věnuješ ve volném čase?

fotbal hraní PC her

ostatní sporty ostatní práce na PC (Facebook, Skype, internet, filmy)

poslech hudby hra na hudební nástroj

televize příprava do školy

četba něco jiného: napiš: ………………………………….……

4. Máš nějakou nejoblíbenější aktivitu, které se ve volném čase věnuješ nejraději?

ano: napiš jakou ……………………………………… ne

5. Navštěvuješ ve volném čase nějaký zájmový kroužek (mimo fotbalu)?

ano: napiš jaký:………………………..…………………………. ne

6. Kolikrát týdně navštěvuješ jiný zájmový kroužek (mimo fotbalu)?

1x 2x 3x více x

7. Na čí doporučení sis zvolil fotbal jako náplň svého volného času?

sám rodiče kamarád sourozenec škola

8. z jakého důvodu ses rozhodl pro fotbal?

přihlásili mě rodiče chci být slavným hráčem

baví mě jako hra chci být fyzicky zdatný

chci získat nové kamarády jiný důvod: napiš jaký ……………………

9. Kolikrát týdně chodíš na fotbalový trénink?

1x 2x 3x více x

10. v kolika let jsi začal s trénováním fotbalu?

napiš: ………………………..

11. Hraje nebo hrál někdo z rodinných příslušníků fotbal?

ano, napiš kdo: …………………………………… ne

12. Zajímá se o fotbal také někdo z rodinných příslušníků?

ano: napiš kdo: ………………………….. ne

13. Chodíš na fotbalové tréninky pravidelně?

ano ne

14. Sledují tvé výsledky ve fotbale také tví rodiče a ostatní členové rodiny?

ano ne

15. Jezdí se rodiče na tebe dívat, když hraješ zápas?

ano ne někdy

16. Věnují se tví rodiče ve volném čase také nějaké sportovní aktivitě?

matka: ano: napiš jaké:…………………………. ne

otec: ano: napiš jaké …………………………… ne

17. Jakými činnostmi trávíš s rodiči víkendy?

sportovní aktivity návštěvy u příbuzných

společenské hry vycházky do přírody

sledování TV kulturní akce (kino, divadlo, koncerty, výstavy)

každý podle sebe jiným způsobem: napiš jakým ………………

18. Čeho chceš ve fotbale dosáhnout?

hrát profesionální fotbal udržovat se v dobré fyzické kondici

být slavným a uznávaným fotbalistou stát se trenérem fotbalu

stát se reprezentantem našeho státu hrát fotbal pro potěšení a zábavu

vydělávat fotbalem hodně peněz něco jiného: napiš: ………………………

19. V čem vidíš největší přínos fotbalu pro svůj rozvoj? (co pro tebe fotbal znamená)?

napiš svůj názor: …………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

20. Díky fotbalu jsem se naučil:

rozvaha smysl pro fair play

správně se rozhodnout být dobrým přítelem a kamarádem, spoluhráčem

zručnost týmová práce

ohleduplnost vytrvalost