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Téma práce: Student Milan Pavliš zvolil pro svou bakalářskou práci téma, které je

v souladu s jeho studovaným oborem. Autor se zaměřil na popis specifického

způsobu trávení volného času, nicméně volba tématu není nikterak originální.

Zaměření práce: Autor se v teoretické části práce rozdělené do tří kapitol zabývá

vymezením dvou základních pojmů – tedy pojmem volný čas, kde hovoří o definici,

funkcích, faktorech utváření volného času, apod. A představuje sport obecně, jeho

úlohu ve volném čase dětí a mládeže. Třetí kapitola se zabývá fotbalem jako

specifickým typem trávení volného času zvolené cílové skupiny. Student neuvedl,

jakým způsobem souvisí zvolené téma se studovaným oborem a ani nezmínil cíl

práce (prosím o doplnění u obhajoby). Popis problematiky trávení volného času,

kterou studenti hojně volí jako téma závěrečných prací, není nikterak odlišný, jedná

se o kompilát složený ze základních odborných zdrojů, autor nepracuje s textem

v souvislostech. Obsahově je práce strukturována dobře. Za nadbytečné považuji

v textu obrázky – např. logo fotbalového klubu, nebo fotbalový míč.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena ve 4. kapitole, autor popisuje

design výzkumu, definuje výzkumný cíl, charakterizuje výzkumné metody atd. Dále

autor formuluje celkem dvě hypotézy a tři výzkumné otázky. Hypotézy nejsou opřené

o odborné zdroje, ani jiným způsobem okomentovány a bohužel chybí i informace o

tom, které položky dotazníku odpovídají jednotlivým hypotézám. Student nejprve

interpretuje získaná data z jednotlivých položek dotazníků (na základě četností) a

poté verifikuje hypotézy. Nerozumím tomu, zda skutečně byla hypotéza č. 2

verifikována pouze na základě jedné dotazníkové položky.

Využitelnost pro praxi: Střední. Nejvíce využitelná nejspíše pro zařízení, kde bylo

realizováno šetření. Škoda, že se autor nezamýšlí nad tím, jak zjištěné výsledky

ovlivňují pedagogiku volného času.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce obsahuje 68 stran a je rozdělena do

čtyř kapitol (tři odpovídají jakési teoretické části práce, poslední potom představuje

výzkumné šetření a následné návrhy).

Práce s odbornými zdroji: Autor v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využil 41

zdrojů (včetně metodologického zdroje). Cizojazyčné zdroje nebyly využity. Některé

zdroje nemůžeme chápat jako zdroje v pravém slova smyslu

(např. webové stránky ireceptar.cz) a některé jsou zastaralé (např. Abeceda tréninku

chlapců a děvčat z roku 1988).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni. Text je psán srozumitelně a na odborné úrovni bez

chyb a překlepů (pouze by si autor měl dávat pozor na chybějící velká písmena na

začátcích vět - např. na s. 44, 46, 61, 62 …).

Míra samostatnosti při zpracování práce: Student se osobně na konzultace

k bakalářské práci příliš nedostavoval, text zpracovával samostatně, stejně jako

výzkumné šetření.

Cíl práce: Cíl práce není v textu uveden, autor pouze hovoří o cíli výzkumného

šetření „cílem výzkumného šetření je stanovit, zda existují rozdíly ve způsobu trávení

volného času mezi chlapci ze základních škol sportovně zaměřených proti chlapcům

z ostatních základních škol v Hradci Králové“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. K čemu konkrétně slouží v textu obrázek 3. „Fotbalový míč“?

2. Na základě čeho autor formuloval hypotézy? Vychází z již dříve zjištěných

poznatků v odborných pramenech, nebo ze zkušeností autora?

3. Byl realizován předvýzkum?

4. Prosím autora práce, aby u obhajoby sdělil, co přesně myslí tím, že dotazníky

nebyly vyplněny „správně“, a byly tak ze zpracování vyřazeny.

5. K čemu sloužila v dotazníku položka týkající se počtu sourozenců? Byla data

z této položky nějak využita?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F

Datum: 20. 3. 2016 ………………………………………….
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